

**Lucrări de reparație a birourilor
și coridorului de la et.III al
clădirii administrative din
str.Gh.Tudor, nr.5,
mun.Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-2

Valoarea de deviz 670 018,10 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale				
		1.1. Pardosele				
1	CG36A	Pardoseli din placi laminat (cl.33 gr. 10mm) montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	306,30	433,13 110,45	132 667,12 33 830,22
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor la pardoseli cu Betonocontact	m2	137,70	6,40 2,55	881,11 350,97
3	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Gresie portelanata 607*607*10 mm mata	m2	137,70	493,11 212,40	67 901,25 29 247,48
4	CG09A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mici sau egal cu 16 mp	m	247,00	113,41 59,47	28 011,78 14 689,58
		Total Pardosele				229 461,26

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				78 118,26
		1.2. Timplarii				
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	120,27	35,68 35,68	4 291,62 4 291,62
6	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv amortizorul	m2	5,82	1 751,83 77,31	10 195,65 449,97
7	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (material MDF)	m2	26,40	1 681,67 152,93	44 396,04 4 037,30
8	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	77,32	1 273,65 47,58	98 478,90 3 678,70
9	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, b=400mm	m	48,20	114,15 7,65	5 501,86 368,56
10	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi	m	75,80	39,52 6,80	2 995,37 515,20
11	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	13,00	368,40 212,40	4 789,20 2 761,20
12	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	96,00	17,99 16,99	1 727,23 1 631,23
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. Lacrimar -b250mm	m	48,20	138,48 33,98	6 674,93 1 638,03
14	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	1,20	1 326,20 62,02	1 591,44 74,42
15	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele	m2	8,91	905,55 227,96	8 068,48 2 031,16

1	2	3	4	5	6	7
		parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m				
16	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (Perimetrul ferestrelor si usilor pe interior si exterior)	m	398,20	45,99 42,48	18 314,42 16 915,54
		Total Timplarii Inclusiv salariu				207 025,14 38 392,92
		1.3. Lucrari generale W/C				
		1.3.1. Peretii				
17	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	13,00	136,46 135,94	1 773,99 1 767,17
18	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	6,60	114,25 112,15	754,03 740,17
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	19,00	23,29 22,94	442,49 435,84
20	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,98	757,15 751,90	1 499,15 1 488,75
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,00	5,95 2,55	17,85 7,65
22	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, Grosimea 4 cm k=2.	m2	6,32	359,34 288,86	2 271,06 1 825,62
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,32	5,95 2,55	37,60 16,11
24	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu	m2	6,32	408,92 208,15	2 584,39 1 315,52

1	2	3	4	5	6	7
		rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
		Total Peretii Inclusiv salariu				9 380,55 7 596,83
		1.3.2. Timplarii				
25	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii inclusiv 4 usi (0.7*1.9) m	m2	16,28	1 393,64 67,97	22 688,46 1 106,52
26	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	4,00	368,40 212,40	1 473,60 849,60
		Total Timplarii Inclusiv salariu				24 162,06 1 956,12
		1.3.3. Pardosele				
27	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	8,12	136,46 135,94	1 108,06 1 103,80
28	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	8,12	26,89 25,49	218,33 206,96
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,12	105,97 59,47	860,48 482,91
30	CG17C1	Pardoseli din piscoturi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	8,12	356,39 263,38	2 893,92 2 138,61
		Total Pardosele Inclusiv salariu				5 080,79 3 932,29
		1.3.4. Lucrari sanitare				
31	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,00	93,46 93,46	280,37 280,37
32	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan,	buc	4,00	4 831,18 475,78	19 324,70 1 903,10

1	2	3	4	5	6	7
		portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S				
33	RpSC21B	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	1,00	1 607,28 208,15	1 607,28 208,15
34	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	314,92 169,92	314,92 169,92
35	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	5,00	71,19 30,59	355,93 152,93
36	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	19,60	87,29 25,49	1 710,84 499,56
37	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	18,00	74,22 28,04	1 336,05 504,66
38	RpSB10E	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	5,00	154,24 73,07	771,21 365,33
39	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	125,17 56,07	250,33 112,15
40	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (teu) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	109,79 56,07	219,58 112,15

1	2	3	4	5	6	7
41	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (mufa din din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	104,67 56,07	209,33 112,15
42	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (reductie 100-50mm) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	94,42 56,07	188,83 112,15
43	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,00	108,64 59,47	325,91 178,42
44	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	2,00	93,86 40,78	187,71 81,56
45	RpSA44F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 2"	buc	2,00	153,87 6,80	307,74 13,59
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				27 390,74 4 806,19
		1.3.5. Lucrari auxiliare				
46	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	4,50	497,87 497,87	2 240,40 2 240,40
47	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	4,50	33,98 33,98	152,93 152,93
48	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	4,50	46,73 46,73	210,28 210,28
49	TsI50J	Transportarea moluzului cu autocamione la distanta de 30 km	t	4,50	52,09 0,00	234,41 0,00
		Total Lucrari auxiliare Inclusiv salariu				2 838,01 2 603,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari generale W/C Inclusiv salariu				68 852,16 20 895,03
		Total Lucrari generale Inclusiv salariu				505 338,55 137 406,21

		Total	lei	505 338,55
		CNAM	24,00 %	32 977,49
		Cheltuieli de transport	1,00 %	3 664,56
		Cheltuieli de regie	1,00 %	5 419,81
		Beneficiu de deviz	2,00 %	10 948,01
		Total	100,00 +	558 348,41
		TVA	20,00 %	111 669,68
				670 018,10
		Total deviz: Inclusiv salariu		137 406,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)